
UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:             /QĐ-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 Lai Châu, ngày 30 tháng 7 năm 2025. 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập  

trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch giai đoạn 2026 - 2030 

 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ 

tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý 

tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 28/2/2025 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Công văn số 2125/STC-TCHCSN ngày 23/7/2025 của Sở Tài chính về 

việc ý kiến đối với phương án tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch gồm: 

1. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh. 

2. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh. 

3. Bảo tàng tỉnh. 

4. Thư viện tỉnh. 

 Điều 2. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và 

Du lịch được phân loại là đơn vị sự nghiệp công do Nhà nước đảm bảo chi thường 

xuyên (đơn vị nhóm 4). Kinh phí ngân sách nhà nước cấp chi thường xuyên năm 

đầu thời kỳ ổn định 2026 (Có phụ biểu chi tiết kèm theo). 



Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Sở Văn hóa thể thao và Du lịch có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện tự chủ tài chính của đơn vị đảm bảo đúng quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Tài chính;  

- KBNN nơi giao dịch; 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, VP (Phương, Hà). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Trần Mạnh Hùng 
 


		2025-08-06T09:19:21+0700


		2025-08-06T10:01:51+0700


		2025-08-06T10:01:51+0700




